Министерство труда, занятости и миграционной политики

Самарской области

ПРИКАЗ

     от                                                                                                               №

О внесении изменений в приказ министерства труда, занятости и миграционной

политики Самарской области от 24.04.2015 № 68-п «Об утверждении

Административного регламента предоставления министерством труда, занятости и

миграционной политики Самарской области государственной услуги по содействию

самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в

установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим

дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы

занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя

либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой

помощи на подготовку документов для соответствующей государственной

регистрации»

В целях совершенствования предоставления государственной услуги по

содействию самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам,

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в

установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение

или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению

органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также

единовременной финансовой помощи на подготовку документов для

соответствующей государственной регистрации на территории Самарской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

2

1. Внести в приказ министерства труда, занятости и миграционной политики

Самарской области от 24.04.2015 № 68-п «Об утверждении Административного

регламента предоставления министерством труда, занятости и миграционной

политики Самарской области государственной услуги по содействию самозанятости

безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке

безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим

дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы

занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя

либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой

помощи на подготовку документов для соответствующей государственной

регистрации» следующие изменения:

в Административном регламенте предоставления министерством труда,

занятости и миграционной политики Самарской области государственной услуги по

содействию самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам,

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в

установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение

или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению

органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при их

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также

единовременной финансовой помощи на подготовку документов для

соответствующей государственной регистрации:

в пункте 1.2.4 после слов «Единый портал государственных и муниципальных

услуг» дополнить словами «(далее – Единый портал)»;

в пункте 1.2.10 слова «в федеральной государственной информационной

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг» заменить

словами «на Едином портале»;

подраздел 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Результат предоставления государственной услуги

3

Результатом предоставления государственной услуги является:

выдача заключения о предоставлении государственной услуги, содержащего

рекомендации о ведении предпринимательской деятельности путем создания

юридического лица, государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, либо содержащего

сведения о принятии безработным гражданином решения о нецелесообразности

осуществления предпринимательской деятельности;

предоставление единовременной финансовой помощи при государственной

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя

либо крестьянского (фермерского) хозяйства (далее - единовременная финансовая

помощь), а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов

для соответствующей государственной регистрации (далее - финансовая помощь).»;

в абзаце втором пункта 2.5 слова «в федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных

услуг» заменить словами «на Едином портале»;

пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Заявления и бизнес-план заполняются получателем государственной

услуги разборчиво от руки либо с применением технических средств (печатающего

устройства или средств электронной техники), на русском языке. Формы заявлений

и бизнес-плана должны быть заполнены полностью. При заполнении заявлений и

бизнес-плана не допускается использование сокращений слов и аббревиатур.»;

пункт 2.6.3 изложить в следующей редакции:

«2.6.3. Заявление о предоставлении государственной услуги заверяется личной

или простой электронной подписью безработного гражданина в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Заявление о предоставлении единовременной финансовой помощи и

финансовой помощи, а также бизнес-план заверяются личной подписью

безработного гражданина.»;

пункт 2.6.5 изложить в следующей редакции:

«2.6.5. Получателю государственной услуги обеспечивается возможность

выбора способа подачи заявления о предоставлении государственной услуги: при

4

личном обращении получателя государственной услуги в центр занятости или

МФЦ, почтовой связью, с использованием средств факсимильной связи или

электронной форме, в том числе с использованием Единого портала или

Регионального портала.

Документы, указанные в подпунктах 2.6.1.2-2.6.1.3 Административного

регламента, предоставляются в центр занятости при личном обращении получателя

государственной услуги в центр занятости.»;

дополнить новыми пунктами 2.6.6 и 2.6.7 следующего содержания:

«2.6.6. Работник центра занятости, осуществляющий функцию по

предоставлению государственной услуги, вправе предложить предоставление

государственной услуги по форме согласно Приложению 5 к Административному

регламенту.

Предложение о предоставлении государственной услуги заполняется

работником центра занятости, осуществляющим функцию по предоставлению

государственной услуги, и подписывается получателем государственной услуги,

который фиксирует свое согласие (несогласие) на получение государственной

услуги.

В случае согласия получателя государственной услуги с предложением о

предоставлении государственной услуги, государственная услуга предоставляется

без представления заявителем заявления о предоставлении государственной услуги,

и при наличии документов, перечисленных в абзацах с третьего по шестой пункта

2.6.1.1 Административного регламента.

2.6.7. Заявление или предложение о предоставлении государственной услуги

приобщается к личному делу получателя государственной услуги.»;

в абзацах втором и третьем подраздела 2.7 слова «Лист записи» заменить

словами «выписка из»;

подраздел 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,

необходимых для предоставления государственной услуги

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, отсутствуют.»

5

подраздел 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении

государственной услуги

2.9.1. Предоставление государственной услуги приостанавливается на время, в

течение которого получатель государственной услуги проходит профессиональное

обучение или получает дополнительное профессиональное образование по

направлению органов службы занятости.

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги

являются:

неявка получателя государственной услуги в центр занятости в срок,

установленный сотрудником МФЦ, а также в срок, указанный в уведомлении, при

подаче заявления о предоставлении государственной услуги в электронной форме;

неявка получателя государственной услуги в центр занятости в срок,

установленный по предварительной записи работником центра занятости,

осуществляющим функцию предоставления государственной услуги, при выдаче

предложения по форме согласно Приложению 5 к Административному регламенту;

отсутствие решения о признании гражданина безработным в установленном

порядке - приказа центра занятости о признании гражданина в установленном

порядке безработным;

снятие безработного гражданина с учета в качестве безработного;

непредставление документов, указанных в подпунктах 2.6.1.1-2.6.1.3

Административного регламента;

невыполнение условий, предусмотренных пунктами 2.6.2-2.6.4

Административного регламента;

наличие в документах, указанных в подпунктах 2.6.1.1-2.6.1.3

Административного регламента, подчисток, приписок, исправлений, а также

документов, исполненных карандашом;

несоответствие документов формам согласно приложений к

Административному регламенту;

6

получение ранее получателем государственной услуги финансовой помощи и

(или) единовременной финансовой помощи;

принятие Комиссией решения об отказе в предоставлении единовременной

финансовой помощи;

неявка получателя государственной услуги в течение 5 рабочих дней с даты

получения уведомления для заключения договора либо отказ получателя

государственной услуги от заключения договора;

отсутствие факта регистрации получателя государственной услуги в качестве

юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского

(фермерского) хозяйства в течение 30 дней со дня подписания договора;

непредоставление документов, подтверждающих произведенные расходы на

подготовку документов для государственной регистрации в качестве юридического

лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского)

хозяйства, на оплату государственной пошлины, оплату нотариальных действий,

услуг правового и технического характера, приобретение бланочной документации,

изготовление печатей, штампов, до истечения 30 дней с даты внесения записи в

ЕГРИП или ЕГРЮЛ.

2.9.3. Получатель государственной услуги вправе отказаться от

предоставления государственной услуги по содействию самозанятости безработных

граждан. Отказ получателя государственной услуги фиксируется в предложении по

форме согласно приложению 5 к Административному регламенту. Отказ получателя

государственной услуги от предоставления государственной услуги по содействию

самозанятости безработных граждан не влечет правовых последствий для

получателя государственной услуги.»;

в абзаце втором пункта 2.15.1:

слова «федеральную государственную информационную систему «Единый

портал государственных и муниципальных услуг» заменить словами «Единый

портал»;

слова «региональный портал государственных и муниципальных услуг»

заменить словами «Региональный портал»;

пункт 3.2.3 изложить в следующей редакции:

7

«3.2.3. Работник центра занятости, осуществляющий функцию по

предоставлению государственной услуги, проверяет документы на предмет

отсутствия оснований для отказа в предоставлении государственной услуги,

предусмотренных пунктом 2.9.2 Административного регламента.»;

пункт 3.2.4 изложить в следующей редакции:

«3.2.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении государственной

услуги, работник центра занятости, осуществляющий функцию по предоставлению

государственной услуги отказывает в предоставлении государственной услуги и

разъясняет получателю государственной услуги причины, основания отказа и

порядок предоставления государственной услуги, оформляет решение в письменной

форме согласно приложению 11 к Административному регламенту и выдает его

получателю государственной услуги.

В случае предоставления государственной услуги в электронной форме

работник центра занятости, осуществляющий функцию по предоставлению

государственной услуги, направляет заявителю мотивированный отказ в

предоставлении государственной услуги в личный кабинет в Едином портале или

Региональном портале.

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении государственной

услуги, работник центра занятости, осуществляющий функцию по предоставлению

государственной услуги, принимает документы и регистрирует соответствующее

заявление или предложение в программно-техническом комплексе.

В случае предоставления государственной услуги в электронной форме

работник центра занятости, осуществляющий функцию по предоставлению

государственной услуги, направляет в личный кабинет заявителя в Едином портале

или Региональном портале информацию о приеме заявления и представленных

документов.»;

пункт 3.2.6 изложить в следующей редакции:

«3.2.6. Результатом предоставления административной процедуры являются:

принятие работником центра занятости, осуществляющим функцию по

предоставлению государственной услуги, решения о предоставлении или отказе в

предоставлении государственной услуги.»;

8

пункт 3.5.3 изложить в следующей редакции:

«3.5.3. Работник центра занятости, осуществляющий функцию по

предоставлению государственной услуги, выполняет административные действия,

предусмотренные пунктами 3.2.3 и 3.2.4 Административного регламента.

пункт 3.5.5 изложить в следующей редакции:

«3.5.5. При регистрации заявления о предоставлении единовременной

финансовой помощи работник центра занятости, осуществляющий функцию по

предоставлению государственной услуги, уведомляет получателя государственной

услуги о дате рассмотрения бизнес-плана на Комиссии путем проставления

получателем государственной услуги своей подписи на заявлении.»;

пункт 3.6.5 изложить в следующей редакции:

«3.6.5. В случае принятия решения о предоставлении единовременной

финансовой помощи центр занятости не позднее 5 рабочих дней со дня принятия

указанного решения уведомляет получателя государственной услуги о принятом

решении и о необходимости заключения договора путем вручения ему под расписку

соответствующего уведомления либо направления такого уведомления по почте

заказным письмом с уведомлением о вручении.

Получатель государственной услуги в течение 5 рабочих дней с даты

получения уведомления заключает договор по форме согласно Приложению 8 к

Административному регламенту с центром занятости.

В случае неявки получателя государственной услуги в указанный срок для

заключения договора либо его отказа от заключения договора, центром занятости

принимается решение об отказе в предоставлении государственной услуги.»;

в абзаце втором и третьем пункта 3.8.2.1 слова «либо от получателя

государственной услуги» исключить;

в абзаце втором и третьем пункта 3.8.12 слова «либо от получателя

государственной услуги» исключить;

в пункте 3.9.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«использование единовременной финансовой помощи не в соответствии с

заявленными в бизнес-плане направлениями затрат;»;

9

в абзаце третьем слова «3 месяцев» заменить словами «45 календарных дней»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«не обеспечение беспрепятственного допуска представителей ГКУСО ЦЗН и

иных уполномоченных контрольных органов для проведения проверок целевого

использования единовременной финансовой помощи, осуществления результата

реализации бизнес-плана, подтверждения фактического осуществления вида

деятельности.»;

пункт 3.9.3 изложить в следующей редакции:

«3.9.3. Работник центра занятости, осуществляющий функцию по

предоставлению государственной услуги, готовит письмо получателю

государственной услуги о необходимости возврата в течение четырнадцати рабочих

дней со дня получения данного письменного требования предоставленной ему

единовременной финансовой помощи в областной бюджет и направляет его

посредством почтовой связи в адрес получателя.

По основанию, указанному в абзаце втором пункта 3.9.2, взыскание

единовременной финансовой помощи производится в размере ее использования не в

соответствии с заявленными в бизнес-плане направлениями затрат.

По основанию, указанному в абзаце третьем пункта 3.9.2, взыскание

единовременной финансовой помощи производится в размере единовременной

финансовой помощи, не подтвержденной документально.

По основанию, указанному в абзаце четвертом пункта 3.9.2, взыскание

единовременной финансовой помощи производится в размере пропорционально

времени, оставшемуся до истечения 12 месяцев со дня государственной регистрации

в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского)

хозяйства или юридического лица при условии, что время, оставшееся до истечения

12 месяцев со дня государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица

превышает 6 месяцев. В иных случаях взыскание осуществляется в полном объеме.

По основанию, указанному в абзаце пятом пункта 3.9.2, взыскание

единовременной финансовой помощи производится в полном объеме.

10

В случае если единовременная финансовая помощь не возвращена в

установленный срок, она взыскивается в доход областного бюджета в порядке,

установленном действующим законодательством.»;

в пункте 4.1.3 слова «Лист записи» заменить словами «выписку из»;

абзац пятый пункта 4.2.1 признать утратившим силу;

приложение 2 к Административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению 1 к настоящему приказу;

приложение 3 к Административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению 2 к настоящему приказу;

приложение 5 к Административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению 3 к настоящему приказу;

приложение 7 к Административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению 4 к настоящему приказу;

приложение 8 к Административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению 5 к настоящему приказу;

приложение 9 к Административному регламенту изложить в редакции

согласно приложению 6 к настоящему приказу;

дополнить приложением 11 к Административному регламенту в редакции

согласно приложению 7 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования,

а в части касающейся взыскания единовременной финансовой помощи –

распространяет свое действие на правоотношения с 01.01.2019.

Министр

труда, занятости и миграционной

политики Самарской области

И.В.Никишина

Ехаева 3348575